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Mandage kl. 14.00-16.00.
Det er gratis at deltage.
Kaffe og bagværk koster 25 kr.

Vel mødt!

8. april

På rundtur i insekternes verden
Stråmanden, cigarrulleren og kæmpfluen Harald 
Lars Thomas, biolog

Danmarks er hjemsted for mere 
end 30.000 forskellige arter 
insekter. Mange af dem er små, 
sorte og brune, og absolut kun 
noget for eksperter, men der 
er også dyr med sjove navne, 
fantastiske farver, og livsformer, 
der er så utrolige, at man skulle 

tro det var indbildning og eventyr. Men det er den rene 
skinbarlige sandhed – og der er faktisk en flue, hvis offi-
cielle navn er kæmpefluen Harald, stråmænd er ikke kun 
noget politikere bruger i deres taler – og cigarrulleren? 
Tja, den er lille, smuk og skinnende blå.

22. april

Esbern Snare og Hvideslægten 
Cand.mag. Michael Kræmmer

Hvideslægten kaldes sådan, fordi den nedstammer fra 
Skjalm Hvide fra Fjenneslev, der omkring år 1100 var 
kong Erik Ejegods nære ven og hærfører. Slægten har 
spillet en meget stor rolle i middelalderens første århund-
reder, og den var i en periode politisk helt dominerende.

Ærkebiskop Absalons generation af Hvider hjalp 
Valdemar den Store til magten, og den næste generation 
stod for gennemførelsen af det meste af Valdemar Sejrs 
erobringspolitik.

Absalons bror Esbern Snare satte gerne livet på spil 
for deres fælles sag i borgerkrige og på de store Øster-
søtogter. Han har levet videre i mange sagn og viser, 
men også Kalundborg kirke står stadig som minde om en 
dumdristig krigsmand, der også var bygherre og strateg. 
I samtidens beskrivelser tillægges han desuden træk, der 
giver mindelser til tidens kontinentale ridderkultur.

Historikeren Michael Kræmmer har skrevet bøger og 
holdt talrige foredrag om Hvide Slægten. Foredraget her 
er optakt til årets udflugt til Kalundborg.
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15. januar

Det du ikke vil vide 
Forfatter Birgithe Kosovic

Birgithe Kosović fortæller med 
udgangspunkt i sin roman ’Det 
du ikke vil vide’ om at vokse op i 
et hjem præget af farens vrede. 
Hun spørger: Hvorfra kom hans 
vrede? Og hvorfor skulle den 
familie, som hun voksede op i, 
ende med at ødelægges fuld-

stændigt? Det sender hende på opdagelse i  historierne 
fra sin jugoslaviske familie, der er fyldt med folk, der slår 
ihjel eller selv bliver slået ihjel, og en af disse myrdede er 
hendes far opkaldt efter. I hendes danske familie er der 
tilsyneladende aldrig sket noget, men også her opdager 
hun en erfaring med rædsel.

 Birgithe Kosović (1972) fik sit gennembrud med 
romanen ’Det dobbelte land’ baseret på historier fra sin 
jugoslaviske familie. ’Det du ikke vil vide’ udkom i 2020.

29. januar

Folkesange fra Skandinavien
Rene Schmidt
René Schmidt  synger, spiller 
og fortæller – og skaber et helt 
univers med forskellige tider, 
steder og stemninger. Han 
fortolker skandinaviske folke-
sange og fortæller anekdoter 
om forfattere og komponister. 

En hyggelig og nostalgisk musikalsk rejse rundt i Skandi-
navien. 

René Schmidt har gennem årene komponeret musik 
til mere end 600 TV-udsendelser og samarbejdet med 
en bred vifte af kendte danske skuespillere. Derudover 
optræder han som Troubadour og entertainer.

12. februar

Transport nr. 66 og Arlettes sidste brev
Thomas Quist Kristiansen 
I januar 2024 er det 80 år siden, at den 19-årige jødiske 
kvinde fra Paris, Arlette Levy, satte sig og skrev et to sider 
langt og gribende brev til sine forældre. Den unge kvinde 
fortalte, hvor meget hun glædede sig til at se dem igen 

Højskoleeftermiddage forår 2024 
– mandage kl. 14.00-16.00

Du kan læse uddybende beskrivelser af foredragene på 
vores hjemmeside.

efter knap to måneders fangen-
skab – senest i Drancy-lejren ved 
Paris. Men hun vidste ikke, at 
netop dette brev, skulle blive et 
afskedsbrev. Dagen efter afgik 
jødetransport nr. 66 til Auschwitz 
med Arlette Levy ombord på en 
kreaturvogn. Hun overlevede ét 

års fangenskab i Auschwitz. 
Arlette Levy kom i 1950’erne til Danmark, blev dansk 

gift med efternavnet Andersen. Efter at have gemt sin 
historie væk i 45 år begyndte hun i 1990 at holde foredrag 
om at overleve Auschwitz. Gennem 25 år besøgte hun 
et stort antal gymnasier med sin unikke historie og blev 
ansigtet på Holocaust.

Arlette Andersen døde i en alder af 98 år i august 2022.

26. februar

Om kunsten at blive gammel
Eva Holmegaard Larsen, sognepræst i Nødebo 

Kunsten at blive gammel. Skulle 
det nu være en kunst? Er det 
ikke bare noget, man lige så 
langsomt bliver af sig selv? Jo 
det er det, men måske kan 
man lære at blive gammel på 
en mere tilfredsstillende måde. 
Den tyske filosof Wilhelm Scmid 

har skrevet en lille bog om at ældes med større nydelse, 
ro og eftertænksomhed. Han foreslår, at vi genopdager 
den gamle dyd: Sindighed. En dyd, der netop handler 
om at genfinde forståelsen for meningen med at ældes, 
i stedet for at se det som noget negativt i forhold til at 
være evigt ung. Vi skal tale om hvad man mister og hvad 
man vinder med årene, og om at kunne leve med udsigt 
til døden. 

11. marts

Duke, mig og alle de andre – del 2
Allan Bo 

Allan Bo kommer igen med 
historier fra et halvt århundrede 
med musik. 
Vi vil denne gang få historier fra 
restauranter som Kystens Perle, 
Penthouse Club og endda med 
en tur til New Yorks jazzrestau-
rant Blue Note. 

Vi skal også runde Grønland igen og så kommer sang-
grupperne The Platters og Delta Rhythm Boys også på 
programmet. Der bliver endda plads til et royalt besøg. 

Velkommen til endnu en hyggelig sammenkomst med 
musikerlivet som centrum.


